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ABSTRAKT

Tato diplomová práce analyzuje historický vývoj kategorií osobních automobilů. Popisuje

nejdůležitější změny a faktory, které měly podíl na vývoji designu automobilů ve 20. století.

Zabývá se také koncepčními vozy a jejich vlivem na sériovou produkci a rozvoj

automobilového průmyslu. Analyzuje současný stav a podává nástin dalšího možného

vývoje v oblasti designu a koncepce osobních vozů.

Klíčová slova: automobilové kategorie, osobní automobil, automobilový design, koncepce

automobilu

ABSTRACT

This dissertation analysis historical development of car categories. It describes the most

important changes and factors which influenced design evolution in twentieth century. It

engages in concept cars as well and their impact on serial production and development in

automobile industry. It analysis present situation and shows some possibilities of developing

in design and car conception.
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Motto:

….prostřednictvím automobilu se nás občas zmocňuje zvláštní nostalgie:

jako děti jsme jej ve svých představách řídili, v nějakém autě jsme jezdili na

prázdniny a jako čerstvě dospělí jsme si pořizovali svůj první auťák… a na

ten se stejně jako na první lásku přece nikdy nezapomíná…
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ÚVOD

Automobil je považován za jeden ze symbolů 20. století. Od prvních pokusů

nadšených průkopníků automobilismu, z konce 19. století, prošel až po současnost

nebývalým rozvojem a stal se naším každodenním nepostradatelným společníkem. Každé

období minulého století mělo svá specifika, která určovala další směřování vývoje

automobilů. Představy o automobilu budoucího tisíciletí, od konstruktérů a designérů ze 30.

let, se nakonec radikálně liší od dnešní reality a vývoj automobilů se ubíral úplně jiným

směrem. Co bylo příčinou, a jaké nejdůležitější vlivy a faktory určovaly tento vývoj, to

bude jedním z předmětů analýzy, této práce. Spolu s vývojem automobilového průmyslu,

narůstal také počet kategorií a měnily se koncepce vozů. Od prvních motorizovaných

kočárů a tříkolek, které prakticky tvořily jedinou kategorii, až po velké množství dnešních

hatchbacků, sedanů, roadsterů, kabrioletů a dalších.

Cílem této práce je analyzovat historický vývoj těchto kategorií. Popsat

nejdůležitější změny a faktory, které měli a mají vliv na jednotlivé kategorie. Měla by také

určit a charakterizovat nedůležitější modely, změny koncepcí a designu, které tvořily

zlomové body v historii automobilového průmyslu. Vysvětlit význam koncepčních vozů a

ukázat jejich vliv na sériovou produkci a rozhodování zákazníků. Nakonec by také měla

poskytnout nástin dalšího možného vývoje v oblasti nových kategorií a automobilového

designu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Osobní automobily

Osobní automobily jsou určeny a definovány, jako vozy pro přepravu osob a jejich

zavazadel nebo nákladu. V některých případech mohou také sloužit k tažení přívěsů.

1.2 Kategorie osobních automobilů

Osobní automobily jsou děleny do jednotlivých kategorií na základě toho, jaká je koncepce

karosérie vozu, druh pohonu, počet přepravovaných osob a množství přepravovaného

nákladu. Dále jsou také závislé na druhu provozu tzn. silniční provoz, terén, sportovní

účely, volný čas a nebo jejich kombinace (víceúčelovost). Kategorie bývají také označovány

pod pojmy segmenty, třídy nebo druhy karosérií.

1.2.1 Charakteristika základních kategorií

Pro další analýzu vývoje je nutné uvést základní typy kategorií a jejich stručnou

charakteristiku:

Sedan – (fastback) uzavřená karosérie, se stupňovitou zádí, pevná, tuhá střecha, část může

být otvíratelná, většinou 4 boční dveře, dvě řady plnohodnotných sedadel po dvou popř.

třech místech k sezení, oddělený zavazadlový prostor.

Hatchback – tvar zadní části karosérie se vyznačuje splývavou zádí, otvíratelnou v celé

nebo téměř celé ploše, závěsy zadních (pátých, resp. třetích) dveří jsou umístěny u střechy

vozidla.

Liftback – tvar zadní části karosérie se vyznačuje tím, že za spodní hranou okna zadních

dveří je rovná plocha (odsazení), která evokuje tvar sedanu. Záď je však otevíratelná v celé

nebo téměř celé ploše, závěsy zadních dveří jsou umístěny u střechy vozidla.

Kupé – uzavřená karosérie, nízký boční profil se svažující střechou, která může být

otvíratelná, s obvykle omezeným zadním prostorem pro cestující, 2 až 3 místa k sezení

vpředu, případná zadní sedala pevná nebo sklopná, 2 boční dveře, oddělený zavazadlový

prostor vzadu příp. vpředu.

Kombi – uzavřená karosérie, pevná tuhá střecha, může být částečně otvíratelná, 4 nebo
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více míst k sezení nejméně ve dvou řadách, prodloužená zadní část vozidla, otvíratelná

v celé nebo téměř celé ploše, zvětšený zavazadlový prostor, sklopná nebo vyjímatelná zadní

sedadla pro zvětšení úložného prostoru, zpravidla 4 boční dveře

Kabriolet – karosérie většinou bez pevného rámu bočních dveří, s robustním sloupkem

čelního skla nebo s ochranným zařízením pro cestují při převrácení vozidla, stahovací

střecha, popř. tuhá, odnímatelná nebo sklápěcí, 4 nebo více sedadel ve dvou řadách , 2 příp.

4 boční dveře.

Roadster – karosérie bez pevných rámů bočních dveří, s nízkým bočním profilem a světlou

výškou, s robustními sloupky čelního skla nebo s ochranným zařízením pro cestují při

převrácení vozidla, s omezeným příp. žádným prostorem pro cestující vzadu, stahovací

střecha popř. tuhá, odnímatelná nebo sklápěcí, 2 místa vpředu, 2 boční dveře.

Off-road - zpravidla uzavřená robustní karosérie, z pevnou tuhou střechou, která však

může být částečně otvíratelná případně odnímatelná, vyšší boční profil a světlá výška vozu,

karoserie zpravidla se splývavou zádí, otvíratelná v celé nebo téměř celé ploše vozu, 2 a

více sedadel někdy až ve třech řadách, 2 a více bočních dveří.

Velkoprostorový vůz – uzavřená karosérie, z pevnou tuhou střechou, může být částečně

otvíratelná, s krátkou přední částí a splývavou zádí, 5 a více míst k sezení zpravidla ve třech

řadách , variabilní vnitřní uspořádání sedadel, zvětšený zavazadlový prostor.

Speciální – sanitní, pohřební, záchranářské, sportovní (spider, monopost), apod.

Od osobních vozů bývají někdy odvozeny lehké užitkové verze automobilů, které nazýváme

pick-upy nebo vozy pro speciální účely se skříňovými nástavbami.
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1.2.2 Další rozdělení automobilů

S přibývajícím počtem vyrobených vozů a rozvojem automobilového průmyslu se začaly

objevovat vozy stejné kategorie, které se však lišily rozdílnými rozměry karosérie, objemem

motoru, stupněm výbavy apod. Proto bylo nutné zavést další způsob členění na jednotlivé

segmenty (třídy). V devadesátých letech se objevil způsob členění, který zahrnuje délku

vozu a objem motoru:

Minivozy - menší než 3,5 metru, objem motoru do 1 litru

Malé či kompaktní vozy - délka do 4 metrů, motory do objemu 1,4 litru

Vozy nižší střední třídy - délka 4,0 až 4,3 metru, motory s objemy 1,4 až 1,8 litru

Vozy střední třídy - délka do 4,5 metru, motory do 2,5 litru

Vozy vyšší střední třídy - délka do 5 metrů, motory nad 2,5 litru,

Vozy nejvyšší třídy – délka nad 5 metrů, motory nad 2,5 litru, luxusní výbava

Zařazení konkrétního vozu do jednotlivé kategorie není dáno žádným závazným předpisem

a liší se v jednotlivých zemích(1). Většinou o něm rozhoduje výrobce, podle specifikací

daného trhu, nebo organizace, která spravuje trh s dováženými vozy.

………………………………………………………………………………………………

(1) V České republice je to organizace Svazu dovozců automobilů, která zařazuje nový vůz

mezi své potenciální konkurenty na základě dohody výrobce s nadnárodní institucí

zajišťující sledování trhu vozidel (JATA). Pozn. autora
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2 POČÁTKY A ROZVOJ AUTOMOBILISMU

2.1 Vznik automobilu a vývoj jednotlivých kategorií (1885 – 1930)

Pomineme-li první pokusy s parou poháněnými kočáry s druhé poloviny 19. století, můžeme


[…]


poté do studia Ghia, pracoval jsem na různých prototypech elektrických aut pro město.

Mohu jmenovat Rowan Elettrica z roku 1967. Myslím si ale, že elektromobily zůstanou

specifickým dopravním prostředkem určeným pro pohyb v omezených oblastech.

Domnívám se, že stále větší prostor dostanou hybridy: tedy využití elektromotorů s

akumulátory, které budou dobíjeny malým benzinovým nebo naftovým motorem.

Jaký trend ve světě automobilů převáží? Auta pro radost, sporťáky, malá městská

vozidla, velká auta pro rodinu? Nebo zvítězí "chytrá auta", která spojují všechno

dohromady?

Budoucností je co nejchytřejší auto, které zároveň nabídne maximální přizpůsobivost a

flexibilitu používání. Nové generace ale samozřejmě chtějí vyzkoušet všechno: od

sportovního auta, přes malé, velkoprostorové vozy až po kombíky. Stále zde bude velký

výběr druhů aut, které uspokojí různorodé požadavky. Anketa: Budoucnost automobilů,

G. Giugiaro : V autech už chybí jen sekretářka [online]. [cit.2006-11-01]. Dostupný

z WWW: www.auto.idnes.cz

(3) PM – personal mobility, osobní možnost pohybu, tuto kategorii reprezentují studie

Toyota Pod (2001), PM (2003), I-Unit (2005) a I-Swing (2005) Pozn. autora

http://www.auto.idnes.cz
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(4) Podobnou myšlenku městského minivozu předvedl Nissan ve svých studiích Hypermini

(2001) a Pivo (2005) (Obr.53) , která však má otočný celý prostor pro cestující

Pozn.autora

(5) Studie Mazda Senku (2005) s hybridním pohonnou jednotkou složenou z rotačního

dvourotorového motoru s přímým vstřikováním, generátoru elektromotoru a sady

akumulátorů Pozn. autora

(6) Concept A byl vybaven motorem 1.4 TSI, který je upraven pro spalování zemního plynu

Pozn. autora
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ZÁVĚR

Jak vyplynulo z této práce automobil urazil v průběhu 20. století velký kus cesty

dopředu. Z nesmělého pokusu o motorizování kočáru se stal nejpoužívanější dopravní

prostředek, závodní stroj, příjemný pomocník a společník, ale také válečný stroj nebo

umělecké dílo. Z technické novinky rostl jeho význam, a dnes je automobilový průmysl

jedno z nejvýznamnějších odvětví hospodářství a nositel nejnovějších technologických

novinek. V průběhu století, někdy více či méně opodstatněně, rostly nároky zákazníků na

automobil a to mělo, spolu s hospodářskými a politickými faktory, vliv na změny a vývoj

nových kategorií.

Tendence směřuje k tomu, že automobilky nabízejí co nejširší paletu modelů,

kterými se snaží uspokojit co největší počet zákazníků. Dalším řešením je hledání nových

kategorií a sní spojený vznik segmentu crossoverů, které jsou považovány za kategorie

budoucnosti. Dále je zřejmé, že budoucnost bude patřit ekologickému přístupu v řešení

automobilové dopravy. Nejenom nové druhy pohonů, ale také celkový přístup k ekologické

výrobě a provozu automobilu, bude rozhodovat o tom, které nové kategorie se prosadí,

nebo kterým směrem se bude vyvíjet koncepce osobního automobilu.
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apod. a podobně
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 GM General Motors

k koní – jednotka výkonu

kW kilowatt – jednotka výkonu

L&K Laurin a Klement

mm milimetr

např. například

popř. popřípadě

Pozn. Poznámka

příp. případně

resp. respektive
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PŘÍLOHA P I: KATEGORIE AUTOMOBILŮ PRVNÍ POL. 20. STOL.

Karosérie tonneau (na obrázku vůz z roku 1905) byla otevřená, se dvěma řadami sedadel.

Na zadní řadu sedadel se nastupovalo ze zadní části vozu, na zádi byla otevírací dvířka.

Dvou nebo jednomístná varianta se sedadly za sebou se nazývala cyclecar.

Roadster (na obrázku vůz z roku 1925) je otevřený dvoumístný vůz s natahovací látkovou

střechou. Roadster mohl mít pomocná sedadla v zádi, v zavazadlovém prostoru pod zadním

víkem. Tato nouzová sedadla nebyla vybavena žádnou střechou.

Faeton (na obrázku vůz z roku 1928) byl otevřený vůz se dvěma nebo více řadami sedadel,

měl jednoduchou skládací textilní střechu. Býval označován také jakou Tourer, Phaeton

nebo doublePhaeton.

Landaulet (na obrázku vůz z roku 1925) - uzavřený vůz se stahovací textilní střechou nad

zadními sedadly. Obvykle se jednalo o velký čtyřdveřový luxusní automobil.

Městské kupé (na obrázku vůz z roku 1925), Coupe de ville, Town Coupe, Stadtcoupé a

podobně se vyznačovala otevřeným prostorem pro řidiče a uzavřeným dvoumístným

prostorem pro pasažéry.

Limuzína (na obrázku vůz z roku 1925), Limousine, Royale klasický uzavřený automobil.

První vozy měly prostor pro řidiče z boku otevřený, později byl celý vůz uzavřený.

Typickým rysem limuzíny je mezistěna za řidičem. Dvoudveřová varianta bez mezistěny

byla kategorie Tudor.

Polokabriolet (na obrázku vůz z roku 1935) měl pevné boční díly včetně oken a jejich rámů

a stahovací střechu. Podobný typ karosérie byl oblíben ve třicátých letech. Někdy býval

označován jako Cabrio−Limousine.

Pullman (na obrázku vůz z roku 1932) - minimálně čtyřdveřový šesti až osmimístný

automobil, velký luxusní vůz. V provedení Pullmann−Cabriolet (na obrázku) měl část

střechy stahovací.