Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lukáše Vaňka

Vybrané téma práce pana Bc. A Lukáše Vaňka je vstupenkou první třídy do jámy lvové. Mladý nadějný designer vstupuje zcela dobrovolně do lví klece, kde ho každý kdo jel jednou autem obohatí svými pocity a zcela nezištně a zasvěceně mu i dobře poradí jak auto má vypadat. Toliko **začátek**.

Po seznámení s diplomovou prací, kterou je vizualizace studie víceúčelového automobilu, jsem začal pochybovat o tom, že oponentský chlebiček nakousnu z té správné strany. Je to opravdu chleba tvrdý.

Ale začněme od Adama.

Teoretická práce výše zmíněného bakaláře je fundamentem dobře dimenzovaným, z jakostního materiálu a navíc zakotveným v patřičně tuhém podloží.

Jedině takto připravený terén může unést obrovskou váhu titánského úkolu, který si student vybral.

.První fáze designérského řešení VIZE .

Vzednutí a excelentnost kresebných návrhů nesou jistotu výrazného talentu kreslíře a designera. Ten se setkává krůček po krůčku s tvarem, který je definován křivkami, profily, translantními i borcenými plochami, a dalšími lahůdkami. Ponenáhu začínají do této skladby vstupovat jejich vzájemné vztahy, proporce a výtvarné kvality, včetně jejich charakterových významů.

Tady je první krok k tomu, aby autor propadl chmurným pocitům .

REALIZACE.

Houževnatost, pracovitost, skloubená s poctivostí a přímostí , dovedly autora k formě , která je pevná, robustní, výrazná, nese silný charakter spotovního vozu. Student v řadě detailů hledá a nachází inspiraci i u předcházející generace slavných typů vozů ŠKODA POPULÁR. Nalezení této příbuznosti je pro mne objevné a potěšitelné. Musím přiznat autorovi i cit pro práci s detailem. Příkladem jsou návrhy disků kol, předních světlometů, koncových světel, příkladně vsazených krytů otvorů pro chlazení brzd, tvary dveřních klik, to vše nese robustní a sjednocující výraz, který dotváří charakter navržené studie automobilu .

Závěrem musím panu bakaláři vyčinit, že jeho práce mne neopravňuje k hledání much, mušek a jejich znamének.

Piplání se v možných a nemožných variantách a skončit více méně KO v můj neprospěch

Pane budoucí magistře, gratuluji..

Jan Zamazal

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrčuji hodnocení: A – výborně.

Zlín 2. 6. 2006